Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt V. An possit Prælatus subditis peculium concedere: Explicaturque
decretum Concil. Trident. Cap. 2. Sess. 25. de reformatioне Regularium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

C A P V T V.

An possit Prælatus subditis peculium concedere: Explicaturque decretum Concil. Trident. Cap. 2. Sess. 25.
de reformatione Regulare.

Quid sit peculium, & unde dictum declaravimus plenius 1. parte Cap. 1. hujus operis. Quantum vero ad præsens attinet, notare oportet triplex genus peculiū posse esse apud Religiones, ut optimè advertunt Corduba in summa. q. 54. Navarra l. 3. de r. Cap. 1. num. 172. & colligitur ex doctrina Navarræ variis in locis, maximè Comment. 2. num. 16. Primum genus peculiū est, cujus administration, aut alienatio non potest impediiri, aut revocari per Prælatum, & de hoc peculio hic non agimus, cum certum sit illud neque Papam posse concedere, quia ut supra diximus, non potest in habenda proprietate cum religioso dispensare. Posset tamen Papa auferre superioritatem omnium aliorum Prælatorum respectu peculiū alicuius Religionis, & tunc illud erit revocabile solum à Papa, ut bene Corduba ut supra advertit. Et Navarr. Conf. 47. red. reg. num. 1. & 3. peculium tunc licet irrevocabile sit respectu inferiorum Prælatorum, absoluē cenetur revocabile, cum revocati possit tantum Pontificis voluntate.

Secundum genus peculiū est revocabile, & amabile ad nutum Prælati, & conceditur ad determinatos, & certos usus, ut quando alicui conceduntur viginti autem ad emendos libros, vel vestes sibi comparandas. Et hoc genus peculiū, ejusque administrationem omnes Authores fatentur esse licitum, multisque Religionibus in usu.

Tertium genus peculiū illud est, quod licet sit revocabile ad libitum Superioris, conceditur tamen vagè ad indeterminatos usus, v. g. Quando monachus de licentia Superioris sui, vel Papæ habet aliquas pecunias vel redditus, & ulumfratrem eorum, ita tamen, ut de ipsis disponat pro suo arbitrio, distrahendo, donando, alienando, dommodo bona immobilia non alienentur, vel alio modo disponendo, quod intelligi debet in usus necessarios, pios, aut licitos, nam in usus profanos & illicitos nec summus Pontifex concedere potest, ut si quis supra notavimus.

Secundo observandum, quod cum peculium semper habeat annexam administrationem, penes varia genera administrationem etiam peculia distinguntur, ut notat Navarr. Comment. secundo de Regular. num. 15. Administratio autem nihil aliud est, quam jus disponendi de re aliena nomine alieno, gratis vel stipendio, ut constat ex R. f. de administratione tutorum, & C. grandi de supplenda neglig. Prælatorum. Administratio igitur hæc triplex est, alia est, qua sit in utilitatem, aut damnum concedentis administrationem (qualis est quæ conceditur communiter Officialibus monasterii; quibus committuntur aliqua villa, vel domus administranda nomine monasterii) revocabilis tamen ad nutum Superioris; de qua administratione, sive

Quid sit
admini-
stratio.

Triplex
admini-
strationis
species af-
signatur
& expo-
nuntur.

peculio agitur in dict. C. Monachi, cum dicuntur: Qui vero peculium haberit, nisi ei fuerit ab abbate pro injuria administratione permisum &c. Et hac administratio hodie est in uia apud omnes Religiones, & commendatur à Trident. dicto Capite secundo, ibi: Administratio autem bonorum Conventu ad solos officiales &c.

Alia est administratio sive peculium, quod conceditur in utilitatem, vel damnum administrantis, cum aliqua penione, & onere, ita ut teneatur certam pensionem solvere, reliquum vero commodi vel danni ei cedat ad disponendum de eo in suos honestos & pios usus. Et olim similes administrationes concedebantur Religionis jam sensibus, & de Religione bene meritis, quibus monasteriorum concedebat villam quandam in perpetuum, ut percipient fructus ad suos usus in danum, & utilitatem suam, & etiam monialibus id olim concedebatur, ut constat ex C. Insinuante. Quæ clericis vel voentes, & Cap. de viduis 27. quest. 1. Q. x. administratio postea in C. Cum ad monasterium prohibita est, ne irrevocabilis sit in perpetuum monachis concederetur, ut constat ex S. Teles, dum ait: Neque alieni committatur aliqua obedientia perpetuò possidenda, tanquam in sua fide vita locetur, sed cum oportuerit amotiveris contradictione quilibet revocetur. Hæc ibi.

Tertia administrationis forma, est libera, ut sit etiam in usus profanos, qualem habent seculares ad disponendum de rebus propriis, hæc vero administrationum distinctio ideo hic inserta est, quia quamvis in aliquo coincidat cum divisione peculiū præcedentis, proderitamen valde ut mentem Tridentini clarius percipere valeamus.

Tertio observandum est, quod ea bona, quæ in administrationem cadere possint, alia sunt *mobilia*, quæ de se non moventur, sed ab aliis moveri possunt; ut vestes, libri, pecunia &c. Alia sunt, quæ nec propriæ sunt mobilia, nec immobilia, ut sunt annui redditus, quamvis hæc inter bona immobilia computentur, ut expresse habetur in Clement. Exxit. §. li. cœ. & ibi: *Glossa de verborum signis*, & licet propriæ immobilia non dicantur, in rigore tam stabilia possunt appellari.

Prima sententia est Gersonis Alpha. 123. lit. inim. g. & c. Gerardi, & Pittini in tit. de dispensat. magis Ecclesiæ Concl. 2. coroll. 2. quo refert Corduba in dict. quest. 54. §. La prima. Quam etiam tenet Theodosius, quem refert, & sequitur Catthusianus de reformat. claustrali. art. 8. & sequent. & Molanus in Compendio Theologie practica parte 5. Cap. 20. & Petrus Damianus, in Apologia de contemptu facili Cap. 7. qui omnes tenent non posse Prælatos hujusmodi peculia tertii generis (nampe liberam administrationem aliquorum bonorum in usus honestos revocabilem tamen ad nutum Prælati) monachis permittere, & nituntur suam sententiam confirmare pluribus, infirmioribus ratione nibus.

Contrarium vero sententiam tenent Sylv. Agincus verb, Abbas quest. 3. §. 7. & verb, Religio 6. n. 7. in p. & Auto-

IESU

seruit, & Antonin. secutus Hostensem, & Umbertum
eligitur.
3. parte tit. 16. Cap. 1. §. 11. Navarr. Comment.
2. de Regul. à n. 15. usque ad 16. Corduba in d.
q. 54. Panoim, in C. Cum ad monasterium, n. 8.
Tercetemata in C. Non dicatis, q. 1. Angelus verb.
Religiosus n. 17. Major 4. distinc. 38. q. 9. &
ali plures magnique nominis Canonista, quos
refutat idem Navarr. Comment. 20. de Regul. n. 27.
Qui omnes facient posse Prælatum peculium
tertii generis Religiosi concedere cum diaabus
potissimum conditionibus quarum prima est, ut
tale peculium sit concessum ad honestos & lici-
tos usus, 2. ut sit revocabile ad nutum Prælati.
Qui Autores indifferenter loquuntur, tam de
peculio terum mobilium, quam immobilia;
& five peculii administratio sit apud ipsum Re-
ligiosum, five apud Officiales Conventus. Pro-
banque suam sententiam hac efficaci ratione.
Quia Monachus non dicitur proprietarius, cum
utitur rebus monasterii ex iusta licentia Prælati,
& animo resignandis ejus manus, quia tunc
solum habet usum & usum fructum talis re-
pendente à voluntate Prælati, quod non est
contra votum paupertatis, cum nec inveniatur
ibi dominium, nec proprietas.

Prima Conclusio certum est (jure communi
attento) non esse contra votum paupertatis tec-
tum genus peculii possidere, five sit in mobilis-
bus, five immobilibus bonis. Ita tenent omnes
Authores pro secunda sententia adducti; & vi-
detur colligere dicto C. monachi, ibi : Qui vero
peculium habuerit, nisi ei fuerit ab Abbatore pro injun-
cta administratione permisum, &c. Igitur lice-
bat Abbatis permittere hujusmodi peculia.
Colligitur ex dicto C. Cum ad monasterium,
in quantum præcipit, ne aliqui commendetur
aliqua obedientia, siue administratio perpetua,
sumpio arguendo à contrario senti. Quæ jura
videntur loqui de administratione, five peculio
concessio ad indeterminatos usus, cum absolutè
loquuntur. Expressius tamen id probatur ex C.
insinuante. Quæ clerici vel voventes, & ex C. de vi-
duis 27. q. 1. ubi permititur moniali remanere
in domo quandam sua cum omni propria sub-
stantia, quo ad usum, & usum fructum, plenaria-
mque in usus licitos administrationem, tam
in rebus mobilibus, quam in immobilibus, cum
manerit in domo propria, & cum omni sua
substantia, ut ibi dicitur, & præterea probari
potest ratione facta pro secunda sententia.

Ex quo infero etiam olim licuisse Prælatis
concedere irrevocabiliter, & in perpetuum
administrationem secundi generis, ut colligitur
ex dicto C. insinuante. ubi constat mulierem
professionem emisisse ea conditione adjecta, ut
cum omni substantia sua domi maneret, quod
necessario irrevocabiliter fieri debeat, cum
professio sub illa conditione fuerit emissa.
Quamvis postea Innocentius III. in dicto C.
Cum ad monasterium, decreverit hanc adminis-
trationem nulli in perpetuum esse communi-
candum.

Objec. Sed dices esse contra votum paupertatis hanc
irrevocabilem concessionem, quare videtur
quod illa condicione posita in dicto C. insinuante,
vel annuler professionem, utpote contra votum
paupertatis adjecta, vel alio modo sit expo-
nenda.

Solutio. Respondeo in dicto C. insinuante, esse con-

cessa illa bona irrevocabiliter respectu voluntatis
Prælatorum inferiorum, non tamen respectu
voluntatis Episcopi (quia tunc Episcopi præsi-
deant monasteriis, aut respectu Papæ, quod
sufficit, ut non sit contra votum paupertatis et
supra in fundamento hujus C. diximus. Quare
ex vi juris communis non est contra votum pauper-
tatis administrationem aliquam, aut bona
irrevocabiliter possidere respectu inferioris
Prælati. Nam id de facto contingit in Prælatis
perpetuis. Et olim id fuisse in uero vide: u. colligi
ex dicto C. Cum ad monasterium, quod h. i. simo-
di usus abolere voluit, maxime si illa bona con-
cederentur ad determinatos, & necessarios usus,
ut factum fuisse in specie dicto. Cap. Insinuante;
tenetur ibi Glossa verb. ut in domo propria. Post de-
cisionem vero dicto C. Cum ad monasterium, &
Concil. Trident. non licet sine periculo proprietas
rem irrevocabiliter retinere, quamvis a
Prælati id concedatur, ut supra latius docu-
mus.

Quare porro difficultas hujus dubii est,
an post decretum Concil. Tridentini Cap. 2. sess.
25. de reformat. Regularium adductum, rela-
tumque à nobis supra in fonte h. i. 4. Partis
licet peculium terum generis monachis habere
ad usum revocabile, Navarr. Comment. 2. de Re-
gul. n. 15. & 18. passimque alibi asserti: Concil.
T. ident. dict. Cap. 2. nihil de novo statuisse, sed
ponens ejus decererum esse velut Glossam prædi-
ctorum Cap. tam Cap. monachi, quam Cap. Cum
ad monasterium & ita exponit Concil. Quod com-
bat Regulari non licere habere aliqua bona tan-
quam propria, idem decernit quod decernitur in
principio Cap. Monachi. Et in Cap. Cum ad mo-
nastrum, qua enus hæc jura prohibent. Regula-
ribus habere administrationem tertiae speciei, il-
lam scilicet, que præberet facultatem disponendi
pro libitu in quoscunque usus etiam profanos;
& eodem modo in eligere illa verba Concilii:
Nec deinceps licet superioribus bona stabilita alius
Regulari, etiam ad usum fructum, vel usum, vel ad-
ministrationem concidere. nempe quod intelligatur
de administratione illa libera, & tertiae speciei,
vel de ea, que irrevocabiliter conceditur a
Superioribus. Quare post dictum decretum
Concil. Trident. ex sententia Navarr. liceat cui-
libet Regulari habere peculium, & administrationem
quocunque bonorum stabilium, dummodo sit concessum à superiori ad usum ho-
nestos, revocabiliter tamen, & dependenter ab
ipius voluntate. Probat Navarr. suam senten-
tiam. Primo, Quia oportet iura juribus concor-
dere, ut dicitur C. Cum expeditat de elec. in 6.
Quare non licet ab antiquo jure recedere, cum
novum jus non cogit. Et sic cum in Trid. novum
jus non sit expressum, illud interpretandum esse
secundum mentem antiquorum iuriorum.

Secundo Probat id in dicto n. 18. quia hodie
post Concil. Trident. posset Prælaus cum suo
Conventu justa de causa, videlicet magna necessi-
tatis, vel utilitatis monasterii mittere aliquid
monachum industrium ad regendam aliquam
villam, vel domum administratione illius ipsi
commissa, ad nutum tamen Prælati revoca-
bile, ut passim hi tempore vindemias, &
messis, ad quæ mitti non solem Officiales or-
dinarii monasterii, u. economus, Sacrista,
Cellarius, sed alii particulares monachi, igitur
post

post Concil. licet monachis non Officialibus administrationem bonorum stabiliū concedere.

Tertio Addi potest pro sententia Navarri, quia sicut Praelatus potest hunc vel illum monacham constitutere monasterii Officialē, ita videtur eo ipso quo praeber illis facultatem habendi aliquam administrationem, vel peculium, facere eos Officialē administrationis illorum bonorum, vel saltē posse facere.

Docti vero Neoterici, licet post Concil. Trident. affirment tertium genus peculii esse licitum, eam tamen conditionem adiungunt propter vim praedicatorum verb. Concilii Trid. nempe: *Nec liceas deinceps superioribus, &c.* ut predicta bona sive rediūs sint in potestate communis Officialis, non vero in potestate ipsius Religiosi, quia hoc esse prohibitum dicto decreto Concil. Trident. affirment. Ita docuit Corduba, quem sequitur Navarr. ut sup. n. 177. & 188. eo solo fundamento ducti, quia Concilium expresse voluit, ut bonorum monasterii administratio, non ad singulares religiosos, sed ad solos officiales spectaret.

Ut dubium hoc clarius resolvamus, liceat hic repeter verba Tridentini, ut his ob oculos possitis apertur eorum mentem possimmo intueri. Ait ergo dict. Cap. 2. ss. 25. Tridentina Synodus in hunc modum: *Nemini igitur Regularium tam virorum, quam mulierum, liceat bona immobilia, vel mobilia, coiuscunque qualitatibꝫ fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tanquam propria, aut etiam non in Conventus possidere, vel tenere, sed statim ea superiori tradantur, Conventuque incorporentur. Nec deinceps liceat superioribus bona stabiliū alicui Regulari concedere, etiam ad usum frumentum, usum, administrationem, vel commendam. Administratio autem bonorum monasteriorum, vel Conventuum ad solos Officialē eorundem ad nutum superiorum amobiles pertineat. Mobiliū vero usum ita superiores permittant, ut eorum suppelleat statutū paupertatis, quem profisi sunt, convenient, ribilque superflui in ea sit, nihil etiam, quod sit necessarium, ei donecetur.*

Secunda Conclusio. Post hujus decreti promulgationem non licet Superioribus Regularium peculium bonorum stabiliū, etiam si revocabile, & ad usus honestos monachis concedere.

Ut hanc sententiam efficaciter probem, advertebam licet. Primo Concil. Trident. clare evidenterque corrigeat antiqua iura novumque statuere. Ita aperte Cordoba, & Navarr. citati, aliisque Neoterici fatentur, & ex ipso contextu luculenter patet, maxime ex illis verbis, *deinceps &c.* que ex natura sua ius novum novamque constitutionem praeseferunt, ut docuit *Glossa in Clem. Eos*, verb. *deinceps*, de Regularibus recepta communiter secundum Cardinalem *Clem. x. §. statutum de elect.* Quare licet libenter concedamus in prioribus verbis decreti nihil novum, nihilque correctiorum statut, negati tamen non potest ab illo vers. *deinceps* novam à Trident. edi constitutionem, antiquique juris correctiorum: tum ex vi illius verbis, *deinceps*, ut dictum est, tum ex vi ipsius rei in hoc decreto stabilitate, & pracepta.

Antea enim licebat Praelatis, intra terminos juris communis, bona stabiliū in peculium, sive administrationem concedere, quamvis revoca-

biliter, & ad honestos usus, ut constat ex dicto Cap. Monachi, & C. Cum ad monasterium. & exceptione potest negari, quod dum Concil. statuit, nulliceat superioribus deinceps bona stabiliū alicui Regulari concedere, etiam ad usum frumentum, vel usum, administrationem vel commendam, ius novum statuit, antiquaque vetus, maxime cum Concil. ut constat ex Cap. 1. illius *Sej.* vehementer optaverit, ac districte praeceperit, ut regulata disciplina quadam communem vitam, ubi permanebat, constanter conservaretur: ubi vero collapsa esset, nervosē restauratur. Non est credendum voluisse jus antiquum, quod vita huic communī prejudicabat in solidō state permanere, sed potius consulto illud mutasse, abolevisse & antiquasse.

Quare violenta est illa interpretatio Navardi assertus, his verbis tantum prohibuisse Concilium, ne stabiliū bona concederentur à Praelatis tanquam propria; Tum quia id in anteriori parte capituli erat prohibitum; Tum quia non video cur Concil. in illo vers. *deinceps*, prohibuisse tantum stabiliū bona alicui Regulari concedere propria, & non idem statuisse de mobilibus bonis, ut in prima parte Cap. statuit, loquens expressè tam de mobilibus, quam de immobiliis. Frustra enim distinguere Concil. inter stabiliū, & mobilia bona, cū neutra possint, ut propria possideri. Unde cum Concil. ibi consule distinxerit in eis stabiliū & non stabiliū bona, egeritque tantum ibi de stabiliis, nulla ratione potest quadrare interpretatio predicta Navarr. Quibus addo in illo vers. *deinceps*, & in sequenti nempe, *mobilium vero usum &c.* definiti à Concil. qualiter immobilia & mobilia bona debent à Praelato concedi, illa (hoc est immobilia sive stabiliū) iolis Officialibus monasteriū ad numerum Praelati revocabiliis, horum vero (mobilium scilicet) usum ita singulis dati praescibit, ut non excedat statutū paupertatis, quem profisi sunt.

Secundo Notandum est, quod habere peculium nihil aliud sit quam administrationem illius rei concessa habere, ut docet Innocent. in Cap. Cum elim. 2. de privilegiis communiter recipi, ut testatur Navarr. Comment. 1. de regularibus. 1. 4. Quod ita verum est, ut à ratione peculii etiam proficit, quod minimum est inter omnia peculia, non possit separari administrationis, ut patet ex 1. placit de acquirenda hereditate, & nota Navarr. Comment. 1. de Regul. dict. n. 1. 4. In quo differunt Regularis habens peculum, & ille qui tantum habet res sibi necessarias à suo Praelato in pios usus concessas; nam ille ratione peculii teneatur administrare ea, que recta ratio administrandi peculii requirit, ut probat recte Navarr. Comment. 2. n. 9. quia non potest dati peculium sine administratione necessaria circa peculium commissum. Quod maxime procedit in peculio de quo loquimur. Nam de illo supponimus quod possit Regularis in pios & honestos usus peculii bona administrare, & expendere. Qui vero tantum habet res sibi necessarias ad tuos usus concessas (ut solent communiter simplices Regularis in Religionibus reformati) nulla ratione dicitur habere administrationem, neque peculium, quia uti rebus sibi concessis in usus necessarios, & determinatos à Superiore, non est proprietas ea administrare, sed tantum usus simplices,

plex, qui ex natura sua distinguitur ab administratione, ut omnes fatentur.

Tertio Observandum est, hoc esse discrimen inter illum, qui habet peculium, & inter Officiale, qui constitutus est a Praelato, ut administretur bona monasterii; quod ille administretur peculium, in bonum & commodum suum, & in usus sibi convenientes, hic vero administretur monasterii bona non in suam, sed in ipsius monasterii, aut aliorum monachorum utilitatem. Ad idem constituentur Officiales a Superioribus, ut bona monasterii conservent, au-

geant, vel distribuant, prout ipsi a Superioribus ius permisum est.

His praefatis probatur nostra sententia evidenti argumento. Quia Concilium decenter monasteriorum stabilitas bona non posse concedi monachis simplicibus in usum, nec in administrationem, sed tantum Officialibus monasterii; & Concilium, ut supra probatum est, loquitur de quacunque administratione bonorum stabili-

um: sed non potest concedi peculium bonorum stabili alicui sine hoc quod concedatur usus, vel administratio, ut in secundo notab, nuper tradidit dictum est: igitur Praelatus non potest monachis concedere peculium, nec administrationem bonorum stabili.

Et confirmatur ex declaratione Congregationis Cardinalium, qui interrogati, an domina Aldonza de Toledo, que, vito mortuo, facta fuit monialis, sibique perimiente filio televavit ducentos aureos annuos, securi id posset facere? Responderunt esse contra Concil. Trident, illam dominam annuos reditus apud se retinere, sed potius dandam esse eam pecuniam Abbatissae, que illius necessitatibus provideat.

An posse Praelatus bona stabilitas concessere ad usum aliquius Religiosi, tali conditione apposita, ut ejus administratio sit apud Officialibus monasterii, non vero apud ipsum Religiosum, ut voluit Trident. & declaratio Cardinalium supra relata, docuerunt que Cordub. & Navarr. ubi supra; tunc vero haec concessio non dicitur peculium. Primo, quia peculii administratio debet esse apud habentem peculium, ut constat ex 2. nobilis allato. Secundo, quia peculium est separata substantia ab aliis bonis: at haec bona non sunt separata, sed potius incorporata aliis bonis Communitatis, cum administretur ab Officialibus, qui bona communia distribuunt. Quod evidenter patet ex his, quae infra dicemus,

Dua conditiones ad huiusmodi concessio debite, & justè a Praelatis fiat. Prima, ut illa bona sint incorporata communibus bonis, ita ut si alius magis egeat illis bonis, que deposita sunt apud Officialis, illi tribuantur: quod præ oculis habere debet tam Praelatus concedens (qui permittere debet officiale illa bona alteri in majori necessitate constituto applicare) quam subditus in cuius commodum ea deputantur, ut is paratus sit: equanimiter ferre illorum distributionem in alios usus, prout viuum fuerit Praelato, etiam si non sint magis necessari.

Secunda Conditio, ut subditus quando ab Officiali necessaria petat, exponat in particulari suas necessitates; nam alias tantum erit Officialis veluti depositarius, & in hoc casu esse: Officialis tantum materialiter; quemadmodum pos-

let esse alius secularis, vel Religiosus, & subditus esset administrator, cum illa bona ipse pro libitu acciperet & distribueret, quod est contra mentem Concilii: his ergo duabus conditionibus licet a illi haec bonorum stabilitum concessio, non tamen potest, nec debet dici peculium ob rationes dictas, sed tantum est quedam gratia, sine indulgentia a Praelato concessa monacho, ut quoties voluerit exillis redditibus aliquid in honestos usus expendere, possit id facere ex consensu Officialis monasterii, exponens ei usus in quos dispensare val.

Ex quo intelliges versari in statu periculooso illos Religiosos, & moniales, qui habentes a Superioribus quidam periore in suis usus concessos redditus vitalios, Religiosi ipsi vel ea bona administrant, habentque in sua possessione, titulo, & nomine peculi; cum id Prae- in statu latu non possint concedere; vel si illa bona apud periculum Officialis monasterii resident, ita expendi- so. rant, ac si esset verum peculium sibi concessum. Et quod deterior est, nonquam ferunt praedicta bona alii monasterii necessitatibus applicari, quæ omnia in causa sunt, ut ipsi in periculosisimo statu versentur.

Sed dices, an sit aliquis modus possibilis, quo Incidenti fieri possit, ut monialis, cui recti sunt anni dubio re- ditas, possit eos apud se retinere, & administra- pondeatur tionem exercere?

Respondeo primo id fieri non posse, si annualiter non sint perpetui, sed ad modicum tempus Religiosis a Praelatis concedantur, verbi gratia, ad decennium: nam tunc non censerunt bona immobilia, ita expresse tenet Glossa in Clem. Exiit. §. nec licet, verb. Cumque anni.

Quare cum tunc sint mobilia bona, eorum po-

tent committi administratio cuilibet Religioso,

ut in seq. Conclus, dicemus,

Secundo potest id fieri si fundus, vel census extraneo seculari detur, cum onere quod singulis annis ad ultimum & alimenta praefert tantam quantitatem moniali, vel Religioso. Ita tenet Cardinal, in dict. Clem. Exiit §. nec licet. Et ratio est, quia tunc illa non sunt bona stabilia Conventus, & ad ipsum pertinet solam id quod quislibet anno ab extraneo datur. Et hoc est quod voluit Cordub, in fine dict. q. 54. & idem confit, imo id mihi probabile videtur, quod si aliqui Religiosi legantur annui redditus pro alimentis, & aliis necessitatibus, quod tunc possit habere administrationem illius pecuniae. Ratio est; quia licet anni redditus ultra decennium à jure inter bona immobilia & perpetua computentur, tamen quando ii anni redditus legantur pro alimentis aliquas personæ, non censerunt, neque sunt bona immobilia & perpetua, quia tunc sunt plura legata, & sic si legataria moriorunt non transmiserint actionem in monasterium, quam transmiserit, si effecit unum legatum; ut patet ex l. si cum prædatur, & ex l. in singulos annos ff. quando dies legatis cedit. & colligatur ex Glossa citata in dict. Clem. Ex quibus iuribus constitut non est computandum inter immobilia bona, etiamsi ad totam vitam relinquatur illud quod fieri oportet, vel aliis usibus pro singulis annis. In hoc tamen peculio servanda sunt conditiones, de quibus in seq. Conclusione.

Tertia Conclusio: licet est Praelatis peculium bonorum mobilium subditus concedere, dummodo illud sit revocabile ad nutrum Superioris,

rioris, & ad usus honestos, & determinatos. Ab hac Conclusione non est qui dissentiat, & quia Concil. Trident. quoad bonorum mobilium usum nihil novi statuit, cum expressè ibi agat de bonis stabiliis, & ex alia parte id licebat ex antiquo iure & communi, id igitur modo etiam licetum erit.

Ex qua Conclusione infero posse monachos de licentia Prælati habere libros, vestes, pecuniam, & alia mobilia administrare in suo usus. Imò licita est consuetudo in aliquibus monasteriis introducta, ut moniales victum tantum à monasterio accipiant, vestimenta autem, & alia ex suis labo. ibi sibi querant, & quod magis est, ut cuiuslibet monacho detur quolibet anno vel mensa ab Officiali monasterii certa quantitas pecunie, vel vestes pro ipsis sibi necessariis, ut supra Cap. præcedenti refolvimus, quia his non contradicunt Concilium Tridentinum quantum ad hoc, quod est habere peculium, sed tantum ratione viræ communis, ut ibi diximus. Quare optimè responsum est à Congreg. Cardinalium licere monalibus artificio, & propriis manibus sibi victum querere, si aliunde non habeant unde commodè sustentari valeant.

Prædicti non obstante contra ià fundamenta & arguēntia Navarr. nam primo factum est ex dictis 2. Conclu. Ad 2. respond. quod quando Prælatus alicui commitit administrationem à loco villa, vineæ, &c. jam ille supplet vicem Officialis, nam cum sape procuratores, aut economi non possint omnia monasterii negotia gere, eliguntur alii, qui vice eorum tractent in utilitate monasterii, & hoc non est contra Trident. sed tanum quando hæc administrationi alicui committitur tanquam peculium, ponit in suam, quam in monasterii utilitatem.

Ad 3. dicitur, quod Prælatus administrationem illam concedens alicui non constituit ipsum Officialem. Nam hoc interest ut supra dixi inter habentem peculium, & officialem, quod ille administrat directè in utilitatem suorum utuum, hic vero in utilitatem, & commodum Communis.

Ex quibus etiam infero non esse hodie licitam primam illam speciem administrationis, qua res stabilis administranda conceditur in damnum & utilitatem administratoris. Nam hoc est, quod expressè in Concil. Trident. prohibetur, ut dictum est.

C A P V T VI.

Nulla ratione à Prælatis debere concedi peculium sine magna & urgenti causa, neque illud à subditis esse procurandum.

*Quando
Pralati
& Subdi-
tigravi-
ter pec-
cent in
usu pecu-
lii.*

Sive peculium possit hodie concedi in stabili- bus bonis, ut aliorum fert opinio, sive tantum in rebus mobilibus, ut senior sententia, & à nobis superius confirmata tenet, illud imprimis certum est, tam Prælatorum concedentes, quam subditos uenientes sine iusta, & rationabili causa horum peculiorum beneficio, graviter peccare contra votum pauperitatis, hoc dictum Expressè colligitur ex Navarr. Comment. 2. de Regul. n. 21.

Et primo de Superiori concedente pate- quia cùm administraret, vel distribueret bona monasterii in eos os, in quos à iure ipsi est prohibicium dispensare, peccat contra votum pauperitatis, & sic ut Procurator monasterii, si ultra facultatem sibi commissam aliqua bona monasterii alicui Religioso concederet, esset proprie- rius, tam ipse quam Religiosus illa bona uenire, ut supra demonst. avimus: Ia Prælatus, qui ultra facultatem sibi à iure, à regula, sive à Constitutionibus concessam hujusmodi peculiis permit- tit, erit proprietarius, cum administrare bona monasterii sine facultate, & licentia justa; immo contra iura, Regulam, & proprias Constitu- tiones. Praeterea (quæ est secunda pars nostra dicit) subditis his peculiis uenient moribiter pecca- bunt: tum ob rationem ex similitudine occi- pientis aliquid à Procuratore adducam; tunc, quia Prælatus sine justa causa non est dispensa- tor bonorum monasterii, ac proinde ei uenire sine iusta licetitia impunitur, & tunc illud pecu- lium dicitur habere, quasi propria auctoritate possessum. Oportet tamen explicare, quæ sur- rationabilis causa concedendi, aut habendi pecu- lium.

Ei primo illa rationabilis causa videretur, Quia quando subditus nulla ratione obiret, per- ut superior vel economus monasterii ei necesse ratione provideat, quia non possunt, aut nolunt, sibi in tunc enim iuste potest à Superiori petere pecu- lium, ut ex ipso sibi necessaria summa secundum exi- decientiam sui status. Nam quæ rationabilis causa exca- gitari potest, quam nec illius vetus, uetus, & vestitus, & aliorum, quæ requiruntur ad deci- centiam proprii status?

Secundo rationabilis causa in aliquibus Religionibus videtur administrationi alicui Religioso commissa, tunc enim iusta causa videretur, ut ei peculium similiiter concedatur, ut habetur in Cap. Monachi. ibi: Qui vero peculium habebit, nisi et ab Abbe pro injuria administratione faci- permisum, &c.

Praetera iusta causa merito censeretur, quando aliquibus Officialibus monasterii aliqua labora pro injuncto munere loco peculii assignatur, ut tradit Navarr. Comment. 2. & 3. de Regul. unde in aliquibus monasteriis assignari solet à Prælatis aliquæ pietantia, sive proventus peculare, quæ omnia in Religionibus, in quibus jam uita recepta sunt servati tuta conscientia possunt. Nam Religiosi ab his muneriis retardarentur, nisi præpositi hi pœnitias ad ea suscipienda al- licerentur. Quamvis in aliis Religionibus Præ- laui ea munera sine ulla spe temporalis pœnitias exequantur. His accedit etiam esse iustam causam concessionis peculii alicui Religioso, illum talis fuisse industria, vel conditionis, ut ejus in- tuita aliqua bona notorbius, sive sua arte, vel labore monasterio comparentur. Docet Navarr. Comment. 2. de Regular. num. 2. 5. ubi referit solitos esse Dominicanos S. Stephani Salmantica si Ordinis magistris Cathedras magnorum redi- tum ibi regentibus permittere, ut ex illis co- gnatis suis pauperibus aliqua bona distribuant.

Tertia causa esse posset, si Religiosi cibum, & vestes communes prædigent, & superfluè con- sumant, tunc enim, si notoribus sit excessus, iuste potest assignari portio certa, quæ sit velut pecu- lium, ut hac ratione ipsi suo datano, vel com- modo